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Depesze telegraficzne.
K o l o n i a ,  28.  1 i s t  o p. Donoszą z P a 

ryża, że rząd włoski oświadczył gabinetowi 
tuileryjskiem u, iż zachowanie jego zależeć bę
dzie od parlamentu. Menabrea miał dalej 
oświadczyć, że uważa konwencję wrześniową 
jako zniweczoną przez powrót Francuzów do 
Rzymu i że w skutek tego rząd wioski jest 
wolnym od finansowych zobowiązań względem 
kurji rzymskiej. Baron Hausman zostaje na 
swojej posadzie. W poniedziałek odbyła się w 
St. Cloud narada wojenna, w której brali 
udział wszyscy marszałkowie i wielu jenerałów 
dywizji; rozprawiano o reorganizacji armii i 
innych wojskowych kwestjach. Tworzy się biuro 
rządowe do wyszukiwania przestępstw p ra 
sowych.

B e r l i n  27. l i s t .  W idoki zebrania się 
konferencji poprawiły się; usiłowaniom Francji 
powiodło się, jak  się zd a je , skłonić W łochy i 
papieża do przyjęcia propozycji konferencji. 
F rancja uczyniła zawisłem pozostawienia wojsk 
swoich w państwie kościelnem od udania się 
konferencji albo jej niepowiedzenia się.

P a r y ż  27.  l i s t .  W Izbie deputowa
nych wyjaśnił Rouher milczenie księgi żółtej 
w sprawach niemieckich temi słow y: Zjazd
salcburski, który miał cechę zupełnie prywatną, 
spowodował margr. M oustiera do wydania pro
stego okólnika. Sprawa względem północnego 
Szlezwiku traktow aną była wyłącznie między 
Berlinem a Kopenhagą. Rząd przeto nie miał 
nic do udzielenia pod względem spraw nie
mieckich.

F l o r e n c j a  27.  l i s t .  r Ita lie“ donosi? 
że minister Cambray-Digny zatrzyma tekę skar- 
bowości; Broglio objął ministeriura robót pu 
blieznych. Dziennik ten zaprzecza wiadomości 
podanej przez Osservatore Romano otworzeniu się 
nowych band garibaldowskich. — Nazione za
mieszcza telegram z Rzymu z 27go, który do
nosi, że pułki piechoty fraucuskiej 29 i 59 
wsiadły w Civitavecchia n.s statk i dla odpły
nięcia do T u lonu ; pułk 80 wyrusza jutro.

L o n d y n  2 7. l i s  t o p .  „Angl. Amer. 
K or.“ donosi z Nowego-Jorku pod dniem 17. 
b. m., że prezydent i jenerał Shofield naradzają 
się co do środków zapobieżenia niebezpieczeń
stwom, jakiemi grozi organizacya armii m u
rzyńskiej na południu.

Przedsięwzięto starania o uzyskanie od 
kongresu zniżenia podatku od bawełny.

W  Kanadzie proponowano w parlamencie 
przedłużenie zawieszenia ak tu  H abeas Corpus, 
z powodu obawy najścia Fenian.

W iadom ości polityczne.
Austrjt*- Na przedwczorajsze posie

dzenie Izby panów przybyła już w iększa  
część nowomianowanych członków, którzy 
w  największej części zasiedli lewicę. Ks. Ja
błonowski, ks. Czartoryski i hr. Lanckoroń- 
sk i przedkładają 21 petycji względem  przy
znania sejm owi krajowemu obszerniejszego 
zakresu działania w sprawach szkolnych.

Przy sposobności przedłożonych w ra- 
I dzie państw a petycji o zaprow adzenie obo- 
j  w iązkow e g im nastyk i w szkołach ludow ych 
i średnich  oświadczył k ierow nik m in isterstw a 
ośw iaty p. H y e , że rząd  w ydał do w szyst
kich nam iestn ików  p o le c e n ie : 1) aby  ze 
w szelką energ ią  s ta ra li się o w prow adzenie 
obow iązkow e nauki g im nastycznej w ja k  
najkrótszym  czasie a  2) aby już teraz  zapro
wadzono gim nastykę w istn ie jących  pre- 
parandach .

N iedobór, w ynoszący ja k  to donosiliśm y 
k ilkadz iesią t m ilionów  złr., pok ry ty  będzie 
pom nożeniem  asygnat salinarnych, k tóre  za- 
hipo tekow ane zostaną  na żupach w W ieliczce.

M inister lir. Taaffe w yjechał do P rag i 
w celu zbliżenia się do Czechów, postępuje 
jed n ak  ta k , że niem ożna sobie w iele obie
cyw ać po jego s taran iach . Czesi bowiem 
niedadzą się ułowić na  słodkie słów ka pana 
Taaffego. N aw et obietnice b lisk iej koronacji 
k ró la  czeskiego n iew yrugują Czechów z 
ich dotychczasow ej opozycji.

Inaczej ja k  u nas w kra ju  obchodzą 
się we W ęgrzech  z pow racającem i em igran
tam i i jenerałam i. Podczas gdy  u nas niem al 
drzwi zam ykają  przed zasłużonemi w ojow ni
kam i lub pow racającem i z Sybiru  i z a g ra 
nicy7 ziom kam i, w Peszcie da ją  im rrszelką 
sposobność do przyzw oitego u trzym ania  i 
do pracy. I  ta k  w ybrano jen . K lapkę na 
prezesa tow arzystw a budowy w agonów , a 
Pulskiego na w iceprezesa banku.

Dzienniki wiedeńskie rozpisując się o 
nowo mianowanych członkach Izby panów, 
tak się wyrażają o mianowanym ks. Jerzym  
Lubomirskim. Ks. L. członek sejmu austrja- 
ckiego w r. 1848 zaliczał się  w nim do po
stępowych mężów i byłby w ra z ie , gdyby 
mu pozostała um ysłowa jego elastyczność, 
wcale pożądanym nabytkiem dla Izby pa
nów. O prezydencie br. Szymonowiczu pi
sze „N. f. Pr.“ że sława jego jako prawnika 
dalej sięga aniżeli jako polityka.

8*olsktt. Jak wiadomo, z powodu 
powstania w r. 1863 rząd ustanowił na ca
łej Rusi z w łościan tak zwaną straż wiejską  
rozdzieliwszy ją  na dwie kategorje, to jest 
na ochranitelną i podwiżną (ruchomą). Obo
wiązkiem pierwszej było stać  przy  kołowro
tach i szlabanach we wsiach, wszędzie wów
czas nakazanych, oraz pełnić obowiązki 
miejscowe policyjne. Obowiązkiem drugiej 
kategorji było wyszukiwać powstańców i 
napadać na nich, lub w razie przewyższają
cych sił, donosić naczelnikowi wojskowej ko
mendy. W szyscy oni zostali uzbrojeni przez 
rząd w piki, a dziesiętnicy nadto jeszcze 
w Btrzelby. Straż ta ledw o kilka m iesięcy  
istniała i to podczas lata. Rząd przyznawszy 
dla każdego pełniącego straż wiejską, dla  
pieszego kop. 30 dziennie, a dla konnego  
60, kazał należność tę obliczyć i katolikom  
obywatelom , to jest Polakom , zapłacić z 
tą wzmianką, że jeż li który włościanin od
bywał pomienioną straż dniem i nocą, to 
zapłatę otrzymać powinien podwójną. Na-

j leżność, w ten sposób obliczona, wynosiła  
miljony; nic ma majątku, któryby nie był 
zmuszony zapłacić najmniej 800 rubli Rząd 
wszakże dozwolił kompensaty z należnością 

; od włościan, przypadającą za skup czyn
szów lub nieodrobioną pańszczyznę. L ikw i
dacja ta dotąd nieskończona. Otóż w id zicie  
z tego krótkiego przedstawienia, jak spra
w iedliw ie rząd kwestję tę rozwiązuje. Prze
ciw ko tej sprawiedliwości powstali sami Mo
skale, a pomiędzy innymi marszałek Wasil
kowskiego powiatu Gudin Lewkowicz; za 
odwagę przecież swą ze słu żb y  wypędzony  
i za zdrajcę m oskiewskiego okrzyczany  
został. Bo jakżeż można bron i ć tych, którzy 
na kompletne zniszczenie są skazan i!

Ze w szystkich części Prus 
dochodzą skargi na coraz w  zmagającą się 
n ęd zę; nawet w Berlinie, który w tak po
myślnych dotąd zostaw ał stosunkach, pod
w yższyły się zaległości podatkowe w prze
rażający sposób. Gminy cierpią wskutek ze
szłorocznej wojny, a do tego  codziennie w ięk  
sza drożyzna. Wobec tych widoków ogólnej 
nędzy rząd nie w ie innej rady, jak pomna
żać wojsko, sporządzać ulepszoną broń i wy
najdywać nowe podatki lub stare podwyż
szać. Owoż w szystkie powyższe oznaki tak 
w Prusach jak i w reszcie Europy kubek 
w kubek podobniusiuteńkie są do wydarzeń  
r. 1847. I tak są w Anglii na porządku 
dziennym niespokoje Fenian i rozruchy ro
botników spowodowane drożyzną chleba i 
m ięsa ; wo Francji zupełna stagnacja w  han
dlu i interesach. Ostra zaś zima i wysokie 
ceny zboża są powodem powszechnego nie- 
ukontentowania w Prusach. Należy zaś mieć 
na uwadze, że polityczne niepowodzenia n i
gdy prawie nie stają się powodem przewro
tów ogólnych, i że najczęściej do tego przy
czyniają się socjalne powody, jakiemi są  
drożyzna, nędza i powszeehne ztąd nieukon- 
tsntowanie niższych warstw.

W sejmie pruskim przyjęto wniosek o 
nieodpowiedzialności posł ów za w ygłaszane  
przez nich w parlam encie mowy i  zdania.

Fraiml®- Podaw szy wczoraj dwie 
proklamacje, które przed kilkoma dniami 
rozrzucone były w Paryżu i w skutek któ
rych nastąpiły tam że liczne aresztowania, 
podajemy teraz i trzecią; z ich odczytania  
pojmie każdy, jak w ielce poruszyć one 
musiały um ysły Francuzów. Proklamacja 
ta brzmi następnie:

„Ludu paryzki ! Przed szesnastu laty  
uduszono podstępnie rzeczpospolitą. Jeden  
człowiek zawładnął w olnością w szystkich —  
owładnął Francję, aby się nią podzielić ze 
swym i wspólnikami. Jego zbrodnia wobec 
ludu stała się podstawą sprawiedliwości; 
jego kaprys jest dla nas prawem; jego opie
szałość, jego tchórzostw o, jego niezdolność, 
wtrąca nas w wojnę lub daje nam 
L udu! Cóż zyskaliśm y na tem odda 
mych siebie? Za utratę wolności ojfóbeśńb 
nam bogactwo. Robotnicy, którzy



Chleba, czyliż was zbogaciło cesarstwo Za 
u tra tę  godności obiecano nam sławę. Zołnie- 
nierze! kazano wam zabijać Chińczyków i 
Kochinchińczyków, rzecipospolitę m eksy
kańską okuć w kajdany, kazano zostać żoł
dakam i papieża i zamordować Garibaldego. 
Obiecywano nam pierwsze miejsce między 
narodam i — a dziś staliśm y się przedm io
tem  ich pośmiewiska; z Meksyku w ypędziła 
nas prosta pogróżka Stanów Zjednoczonych; 
Gorczakow drw i z nas a Bismark u rą g a  nam. 
To nam przygotowało cesarstw o. Czy11/ ' 
nie jest już czas, abyśmy wydźwignęli się 
z tego poniżenia ?

Włochy. R attazz i nosi się z świeżym 
projektem, który przysporzyć może kłopotów 
rządowi włoskiemu. Zamyśla bowiem  w y 
s tąp ić  w Izbie z odkryciem  działań rząd o 
w ych z ostatnich la t  i wykazać, ze w szyst
k iem u niepowodzeniu i hańbie, k tó ra  spada 
n a  Włochy, winno ministerstwo obecne Me- 
nabrea .  W każdym innym  parlamencie, w 
k tórym  polityka rządu znajduje odbicie u 
większości, sceny podobne przyczyniłyby się 
ty lk o  do u trw alenia  ministerstwa, w izme 
zaś włoskiej, k tó ra  interwencji francuzkiej 
s trawić nie może, podobne w ystąpienie  exmi 
n istra, obznajmionego z zakulisowemi in t ry 
gami, a  posiadającego znakom itą  w ym ow ę, 
może spowodować upadek  ministerstwa.

Uwolnienie G aribaldego  pod ty tu łem  
słabości zdrowia i szkodliwego k lim atu  było 
ty lko  kom edją  ze strony rządu. Garibaldi 
bowiem jako  więzień sta ł  się d la  rządu cię
żarem, w ypadało  go więc uwolnić. Posłano  
zatem do niego dwóch lekarzy , a że ci oświad
czyli, że zdrowie jene ra ła  w tych okolicach 
szkoduje znacznie, więc odwieziono go n a - 
powrót do K aprery . Gdy sędzia, śledczy 
przybył do Garibaldego do więzienia i oznaj
miwszy, że proces mu wytoczono, począł 
badać ad generalia , Garibaldi odrzekł : P o 
wiedz pan tym  k tórzy cię przysłali, iż w ie 
dzą kto jestem. Później zamilkł i m edal 
żadnej odpowiedzi. S ę d z i a  śledczy zdał z 
tego posłuchania sprawozdanie, poczem n a 
s tąp iła  powyższa komedia z uwolnieniem 
w skutek słabości.

Żałobne demonstracje na  cześć powie
szonych nie ustają. W Manchester uczes/ “n 
czyło w takim pochodzie przeszło 200U 
Ir landczyków . Pochód  odbył się z imponu
jącym  spokojem ; współezynni przyozdobieni 
byli  żałobną k repą  a przeciągając przed do
mami straconych odkryli głowę. A m ery k ań 
scy F e n i a n i e  poczynają znów daw ać znaki 
życia. Zbiegli z Anglii urządzili m eeting 

i zdając sprawę z okrucieństw rządu  angiel- 
! skiego.
i --------------------------

S e r b i a -  W ypadk i serbskie dają po- 
! wód do bliższego zastanowienia się nad  jej 

obecnym stanem, prócz tego są  one także  
jednem  ogniwem w zabiegach rosyjskich 
około podniecania spraw y wschodniej. S e r 
bia w bieżących dziesięciu latach niemało 
uzyskała  od Turcji, m a ona swoją adm in i
strację, swoje wojsko i dyplomację. Fortece  
sa  w rękach serbskich  a  od roku i Biało- 
gród opuścili Turcy. P raw a  Turcji są  istnym 
cieniem a Serbia  p rag n ę łab y  już nietyiko 
zupełnej niezawisłości lecz i powiększenia  te 
rytorialnego. C iekaw ą je s t  rzeczą, j a k  Rosja 
umie korzystać z każdego  wydarzenia na 
Wschodzie. Uznajemy bowiem zupełną s łu 
szność Serbów do nieograniczonej samoistno- 
ści narodowej, a jed n ak  widzimy ze smutkiem 
jak  Rosja i tę  sz lachetną dążność w sw ym  
zużytkuje interesie. W znanym w ypadku w 
Ruszczuku, gdzie T urcy  zabili poddanego 
serbskiego, Serbia przyjęła in terw encję  R o
sji, k tóra  j ą  teraz popycha do zerwania zu
pełnego z Turcją. T a k  tedy  Turc ja  na 
wszystkich zagrożona jest pun k tach ,  dzięki 
zręczności dyplomacji rosyjskiej. Nie- 
usta ła  bowiem jeszcze walka na kan d j i  a 
zaledwie świat się przekonał, iż ™zr.u<£ y  
w Bułgarii są po największej części dziełem 
Rosii, aż tu  znowu Serbia  grozi nowemi za- 
w ik łan iam i.

% n « l i a .  Komitet dam rozpoczął 
w ielka agitację w celu wywalczenia prawa 
głosowania d la  kobiet. W wydziale k o m ite 
towym prócz powszechnie znanych znakom i
tości płci pięknej, znajdują się i wielkości 
parlam entarne . P ropaganda  jednak traha na 
o p ó r , gdyż obawiają się wpływu, który 
księża  na kobiety przy w yborach wywierać 
by  mogli. Kierowniczki wydziału^ są rze 
czywiście wzniosłego ducha. W swoim czasie 
zajm ow ały  się szczerze em ancypacją  m urzy
nów bra ły  udział pomocniczy w walce A m e
rykanów  i są  zawsze gotowe do czynnej 
pomocy dla  dobrej sprawy. W ątp ić  jednak  
należy' by sp raw a ta  jeszcze w tym roku 
przy .zła na  stół Izby.

Rzad rewolucyjny Ir landyi wydał okól
n ik  do ajentów zagranicznych i zwolenników, 
w  którym prezydent rzczypospolitej Ir landz
kiej dom aga się dla swych powstańców tych 
samych praw, które  nowożytne prawo naro 
dów w szystkim  stronom wojującym przyznaje, 
oświadczając, iż Irlandczycy  nieprzekroczy i 
n igdy granic tego prawa. Ponieważ jedna  
ciemięzcy angielscy trak tu ją  ich jako p ro 
stych zbrodniarzy, więc oświadcza prezydent 
rewolucyjny, że w ten sam sposób odpłaci 
s i ę 'angielskim mężom stanu. Rzeczony okól 
n ik  podpisany przez sekre tarza  spraw  za
granicznych niezrozamiatemi szyframi.

Turcja Ze Stambułu donoszą, że 
stronnictwo reformy ponowne lecz darem ne 
podjęło usiłowania by Fuad  i Ali baszę z 
rządu usunąć. Okoliczności im sprzyja ły  ; 
niebytność wielkiego w ezyra i trudności na 
k tóre  napotkał w Kandii, niemniej słabość 
S u łtana  ośmieliły reformistów do zadania  
ostatniego ciosu Fuadow i baszy, temu za 
wziętem u nieprzyjacielowi F azy la  baszy s to 
jącego na czele stronnictwa postępowego. 
Osnuto tedy całą in trygę, w której główne 
role wzięli na się szwagier sułtana, były 
minister m arvnarki,  su łtanka  W alida, i p rzy 
boczny ad ju tan t  księeia Yussuf, syna  sułtana. 
W pływ  jednak  pierwszego podkomorzego 
Raufa Baszy okazał się silniejszym, i cho
ciaż zniewolono F uada  baszę do podania się 
do dymisyi, toć jednak  Sułtan uieprzyjąt 
takowej. Zwiększono tylko radę  m1^ '  
r ja luą  przez powołanie w jej skład Kip 
slego baszy, a F u a d  basza pozostał j a k  
dawniej w swem znaczeniu. _______

N ieco o fundacyi Sk arb k ow sk ie j .
Rok już przeszło up łynął odkąd  adm i

nistracja fundacyi Skarbkow skiej przeszła 
z rą k  rządu w ręce wyznaczonej przez fun
datora ra d y  administracyjnej, dotąd jednak  
nadaremnie oczekiwaliśmy ogłoszenia roczne
go spraw ozdania ,  w którem by nowy zarząd 
przedstawił doroczny wynik swej gospo
dark i i w porównaniu do obrachunków 
z ubiegłych lat liczbami w y k a z a ł , ile zyskał 
na tej zmianie fu n d u sz , jak ie  poczyniono 
ulepszenia we wszystkich gałęziach gospo
darstw a w celu pomnożenia dochodów, jak ie  
zaprowadzono oszczędności i w ogóle w jak i  
sposób rada  administracyjna zamierza w życie

wprowadzić tak  zbawienną dla  kra ju  insty- 
tucyę .

Zan m jednak szanowna administracja 
ogłosi swe doroczne sprawozdanie a publi
czność poweźmie wiadomość o trybie gospo
darstw a obecnego i rezultach j e g o , które 
w p ierw szym  roku nie mogą o wiele większe 
przynieść korzyści jak  pod dawniejszym za 
rządem ; niezawadzi już teraz zwrócić uwagę 
na te oko liczności, k tóre  działając i pod 
obecną adm inistracją  niedozwalają mieć 
wielkiej nadziei, aby fundacja Skarbkowska 
lepszą mogła się cieszyć przyszłością.

P ierw szorzędnym  powodem, d la  k tórego 
gospodarka funduszu nie o wiele lepiej bę
dzie urządzoną aniżeli za rządów przym uso
wej a d m in is t ra c j i , jest  okoliczność, że do 
teraz ten sam zarządzca administruje tym  
majątkiem*). Przyjętą jest  w całym świecie 
z a s a d ą ,  że ja k  skoro w jak iem  majątku 
okazują się niekorzystne rezultaty gospodarki, 
głów ną winę tego przypisują zarządzcy i 
przez zmianę tej osoby s ta ra ją  się zapobiedz 
dalszym stratom. To się dzieje w pryw atnych 
gospodarstwach i państwach , i powinno się 
stosować i do m ajątków funduszowych.

Wiemy, iż nie zupełną winę złej gospo
dark i we fundacji Skarbkow skie j na karb  
zarządzcy p Kovessa spychać m o żn a ,  gdyż 
sk ła d a ją '  się na niepowodzenia liczne 
okoliczności ,* które  rada  administracyjna 
dotąd  zaledwie zbadać zdoła ła ;  zdaje 
się j e d n a k , że rad a  nie przyszła n a  
tak  widoczną dla w szystkich  innych w ad li
wość, którą  jes t  pozostawienie dotychczaso
wego zarządzcy z tym  sam ym  prawie z a 
kresie działania, jak i  on posiadał za daw nych  
czasów. R ada  administracyjna ma ty lko  głó
wny nadzór i kontrolę , bezpośredni wpływ 
na ogólne gospodarstwo przysłużą zarządcy, 
od którego też zdo lnośc i, szczerej chęci i 
sumiennej p racy  zależy powodzenie gospo
darstwa.

Nie s taw iam y  żadcych na  teraz wnio 
sków, bo zachowujemy sobie gruntowniejsze 
tej całej spraw y omówienie aż do ogłosze
nia  spraw ozdania ; lecz d la  zapobieżenia d a l 
szych niekorzystnych rezultatów z gospo
dark i obecnej, nie od rzeczy będzie rad ę  
administracyjną uw ażną uczynić na tę jed n ą  
okoliczność, iż należałoby już teraz  tak 
ograniczyć czynność i zakres dzia łan ia  za 
rządzcy i takiej poddać jo kontroli  — lecz 
nie formalistycznej przy stoliku — , k tóreby  
radzie administracyjnej da ły  zupełną  ręk o j
mię odpowiednego i korzystnego zarządu, 
gdyż inaczej nie wiemy, w jak i sposób 
rad a  zdoła usunąć i inne również n ieko 
rzystne okoliczności w związku ze z a rzą 
dem będące.

Główną prawie gałęzią dochodów z m a 
jątków  ziemskich fundacyi są  lasy, które  
wynoszą 56.000 morgów objętości, na  k tóre  
należałoby całą  staranność zwrócić  i jak  
najlepszy zarząd w tym  k ie runku  zap row a
dzić. Temczasem wiadomo jes t  powszechnie, 
że lasy pozostają od kilku  już lat w naj-

•) P . Kovess został dy rek torem  dóbr Skarbkow - 
skich w ro k u  18G4 po p. S»rtyuim ,_ k tó reg o  
podobało  się p. W adow i referentow i te j fun- 
dacy i za czasów adm in:sfcracyi rządow ej uczyń.ć. 
P- K ovess zatem  jest figurą  p. W ada, k tó reg o  
spow odow ał pewien stopien  pokrew ieństw a p. 
Kovessa z osobą wysoką posadę zajm ującą, 
nadać jem u  adm inistrację  fundacyi jako d y re k 
to row i dóbr. P. Koves3 n iegdyś m andata-yusz 
w Horożfw ie zaw iadyw ał m ajątk iem  p. Haas 
nera lecz opuścił później t„g„ z pow odu n ie 
porozum ienia, k tó re  zaszło m iędzy mm a w ła
ścicielem . P . K O vess 'p rz y ją ł posadę -żurnalisty 
p r z y  kotnisyi serw itutow ej i obznajomiwszy 
sie z ta  w ażną spraw ą umiał sobie zjednać wii-lu 
interesow anych.



opłakańszym  s ta n ie , k tóry na  ̂przyszłość  
zagraża zupełnem  ich w ycieńczeniem  i u sta
niem  w szelk ich  dochodów z gospodarki 
leśnej a powodem  niezbitym  tego  jest nie- 
odpow iedne k ierow nictw o w  tej g a łęz i gospo
darstwa**). R ada adm inistracyjna w krótkim  
czasie sw ego urzędow ania m iała już sposo
bność o tern się  p rze k o n a ć , co ją n ieza 
w odnie spow odow ało do u stan ow ien ia  lu stra
tora. N ie w iem y o ile  lustrator odpow ie  
sw em u zadaniu i czy b ęd zie w  stan ie to n a 
prawić i w ynadgrodzić, co in ny psuje lub 
zaprzepaszcza ; zaw sze jednak  okazuje się , 
że rada adm inistracyjna w  tej ga łęzi przy
szła  już do p rześw ia d czen ia , w  czem  leży  
g łów n y powód złej gospodarki.

G dyby rada ch cia ła  się  tem sam em  
przekonaniem  k ierow ać i w  innych  k ierun
k a ch , a n ie tak  bardzo zw ażała  na osobiste  
w zg lęd y , które ją  c iąg le  i w e w szystk iem  
k ręp u ją , to d a łyb y  się  już teraz takie  
zm iany zaprow adzić, k tóreby aczk o lw iek  na 
pow olne lecz zaw sze na pewne d ozw ala ły  
lic zy ć  u lepszenia . B ez zm iany jednak  k ie 
runku dotychczasow ej gospodarki, bez przer
w ania  nici , w iążącej dzisiejszy  tryb adm ini- 
stracyi z daw niejszym  d ostateczn ie p otęp io
nym  , bez n ieogląd an ia  się  na osoby, k tó 
rych bezpośredni w pływ  tam ować m oże naj
lepsze zam iary i projekta rady adm inistra
cyjnej, nie m ożna się  praw dopobnie spodzie
wać korzystn iejszych  rezultatów  gospodarki, 
co przecież jest celem  dobrej adm inistr acji.

N ajlep sze chęci i w sze lk a  praca rady  
zm arnieje, skoro i organa w ykonaw cze nie 
przejm ią się  tem  sam em zadaniem  i n ie
b ed a  w sp ółd zia łać w celu  w yd ob ycia  n a j
w ięk szy ch  m ożliw ych  dochodów z majątku  
fun dacyjn ego. Poezątek  już uczyniono, jeśli 
od w ielu  lat n iepodw yższone czynsze w  gm a
chu teatralnym  odpow iednio do dzisiejszych  
stosunków  uregulow ano a w przedsiębranych  
reparaturach gm achu tego  w ięk szą  jak  dotąd  
zachow ano m ia r ę , bo w ydatki na repara- 
tury te  w ed le  złożonych rachunków z o sta t
nich lat dochodziły istotn ie do przerażającej
w ysokości. Mamy przeto n a d z ie ję , że i
w  innych  gałęziach  dostrzeżem y podobny  
postęp , korzystn ie od dzia ływ ający  na w yn ik  
gospodarki —  bo nie w olno nam  w ątp ić, iż 
rada w krótce w ystąp i w  sw em  sprawozdaniu  
i obrachunku z innem i rezultatam i an iżeli 
nam  dostarczała sm utnej pam ięci daw niejszą  
adm in istracja . _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

kradzieże , rabunki i morderstwa' Przed paru 
miesiącami napadli na wyspie między Tulczą 
a Izmaiłowem dwóch kupców bułgarskich, jedne
go jednego za b ili, drugiego ranili ciężko i 
sądząc, że już nie żyje, obrabowali obydwoch 
i odeszli. Lecz ów ranny powrócił do ż y c ia , i 
opisał dokładnie napastników. Soliman basza 
w Tulczy zdołał następnie całą bandę pochwy- 
tac i uw ięzić, z wyjątkiem h e r sz ta , który 
szczęśliwie uszedł do Kustendzie i zemknął. 
Za granicą przypisują wszystkie morderstwa i 
Turkom —- ja poznałem i di jako najuczciw
szych ludzi na świecie. Są oni spokojni i chętnie 
zostawiają drugich w spokoju, jeżeli ich kto 
nie rozdrażni; dopiero wtedy mieszają się 
w rządy A lla h a , któremu zresztą wszystko 
pozostaw iają, a który zdaniem ich tak dobrze 
rządzi, że nawet najmniejszemu robaczkowi nie 
dzieje się krzywda —- bo Turcy oszczędzają 
nawet robactwo.

Piszecie w waszym dzienniku o zbierają
cych się wojskach moskiewskich i o ciągiem  
posuwaniu się ich ku południu ; gdyby wszystkie 
wiadomości te były prawdziwe, to do dnia 
dzisiejszego stanęłoby już w samej Besarabii 
około m i l i o n  M oskali gotowych do napadu 
na Turcję. Pomimo tego Turcy siedzą spokoj 
nie kurząc jak dawniej lu lk i, a Moskale wie- 
z doświadczenia, że nikt nie potrafi tak dziel
nie bronić Dunaju, jak właśnie ci Turcy. Mają 
teraz 4 pancerne łodzie kanonierskie na Dunaju, 
z wiosną przybędą znowu 4, a wtedy zobaczy
my, któremu Paszkiewiczowi lub Kaufmanowi 
zechce się próbować przeprawy. Gwintowane 
armaty tych łodzi okutych stalą a poruszanych 
parą przywitałyby nieproszonych gości gradem 
celnych pocisków.

Korespondencje.
Tul cza dnia 20. Listopada 1867. 

(W .) Z wiadomości o wewnętrznych s to 
sunkach Turcyi a szczególności Bulgaryi dono
szę wam , że właśnie wchodzi w życie nowy 
kodeks karny, prawie zupełnie z francuzkiego 
odpisany. Sądzę , że Turcy pod tym względem  
rozsądniej postępują, niż wiedeńska rada pań
stwa ze swem i nowel lami i dodatkowemi para
grafami. Rada państwa kosztuje mnóstwo pie
niędzy i marnuje drogi czas na sporach i bez
użytecznych gadaninach; Turcy odpisują po 
prostu czyli raczej tłóm aczą francuzki kodeks 
karny —■ i  rzecz cała jest ukończona , lepiej 
daleko niż u was Bo w tłómaczeniu opuszczono 
w szystko, c0 s'§ sprzeciwią miejscowym sto
sunkom i obyczajom.

Z Kandyi nic nowego. W  Tulczy utw o
rzyła się z osiad łych  tu Moskali banda rozbój
ników , którzy prowadzą sw oje rzem iosło w tem  
m ieśc ie , w Izm aiłow ie  i oko licy , pep o łn ia jąc

**) Lasami zarządza p- Schneider nadleśniczy, 
k-óry wymaganych na tę pojadę nie ma egza- 
mi ów leśnictwa w yższego, a dawniej liyl 
w dobrach hr. Alfreda Potockiego i  arcy
biskupich.

N o w in y  z kraju i zagranicy.
* Przeszkody na kolei Karola Ludwika spo

wodowane zaspami śniegowemi, które dnia wczoraj 
szego opóźniły pociąg, zostały zupełnie usunięte. 
Wczoraj jednak kolej żelazna w okolicach Żu
rawicy, tak dalece została śniegiem zasypaną, ze 
wczorajszy pociąg ze Lwowa zatrzymać się byl przy
muszony w Przemyślu, a pociąg z Krakowa nie był 
wstanie na czas naznaczony przybyć na miejsce 
swego przeznaczenia.

* Doniesienie „Gaz. Nar,* z duia 24. listop. 
b. r. jakoby rada miejska we Lwowie na prośbę swych 
urzędników wniesioną już w początku jesieni na ręce 
Dr. Millereta postanowiła dać im zapomogę 24% 
względnie 12%  dotąd się nie sprawdza, gdyż o takiej 
uchwale nic nie wiadomo. „Gaz. nar.“ mogła przeto 
mieć tylko zamiar podniesienia, że ta sprawa tak 
nagła i ważna zamiast dojrzewać poczyna usypiać 
Zważywszy, że plaea urzędników miejskich nieodpo- 
wiada dzisiejszym potrzebom, które z każdym dniem 
rosną, nie czekając na zatwierdzenie statutu miejskiego 
nie mniej zważywszy, że inne dykasterje i instytucje 
pojęły dobrze łacińskie przysłowie „bis dat, qui cito d a t“ 
poz walamy sobie poczytać ową prośbę jako  godną po
parcia w nadzieji, ie  i nasza Rada miejska przyspie
szeniem stosownej uchwały udowodni, że groszem na 
takie cele nie obchodzi się po macoszemu.

* Przedsiębiorstwo sceny niemieckiej poniósł
szy znaczne straty na komediach, chce się odbić teraz 
na wydawnictwie d/.iennikarskiem. W ydru k o w ało  bo
wiem dnia wczorajszego dodatek do afiszu teatralnego 
i rozlepiło takowy po rogach ulic. Trudno nam było 
odgadnąć cel tego dodatku bez treści, zdaje nam się 
jednak, że ostatni ustęp zawierający doniesienie, ja 
koby „Gaz. nar.* dla aktorów niemieckich jedno 
tylko miała życzenie, spowodował ten oddruk, który 
niepojętym sposobem niepodfwdł P"d priep  sy praso 
we. J e ź tr jtd n a k  przedsiębiorstwu setny niemieckiej 
zależy na wywiedzeniu się, jakie to życzenie żywi 
kraj cały dla aktorów tegoż, lo mo.ż< my mu oświad 
czyć. iz p r a g n i e m y  s czerze zupełnego zwinięcia areny 
ich popisów.

* Wczoraj w południe po godzinie U . właśnie 
gdy mnóstwo młodzieży powracało ze szkoły, pędził 
ul cą D ługą koń spłoszony, wlekąc za sobą przewró
cone sanki, z których wypadł woźnica i puścił z rąk 
wodze. Koło cukierni p. Żółkiewskiego uderzył koń 
przechodzącego chłopczynę D. ucznia szkół normal
nych, tak silnie, że ten upadł na ziemię mocno potłu
czony. Następnie zawróci! ku rynkowi, rostrzaskał 
o mur kamienicy naprzeciw katedry sanki, i z uprzę
żą tylko pędz 1 przez rynek aż na plac domikański, 
gdzie go schwytano. Szczęście jeszcze, że skończyło się 
na tym jednym wypadku potłuczenia chłopca, którego 
odwieziono do domu, bo przy wielkim w tej godzinie 
ruchana ulicach mogło być daleko więcej poszkodowa
nych. Zauważano, że koń ten niemiał dzwonka; wła
dze polieyjne po winny by surowo przestrzegać, aby 
żaden fiakier nie ważył się jeździć bez dzwonka, 
gdyż w ten sposób wypadki takie mogą się częściej 
powtarzać.

* Rada nadzorcza tow. ogn. kraj. mianowała pełno
mocnikiem Dyrekcyi we Lwowie na miejsce hr. Jana Za - 
łuskiego, który dymisyę swoją podał, pana Leona Bo
leckiego, również od póLiodma roku zajmującego bez 
przerwy posadę Sekretarza w reprezentacyi we Lwowie.

Teatr. W czorajsze przedstawienie dwóch ko- 
medji danych na dochód panny Popielówny G apiątko  
z St. F lour i pierwsza wypraw a młodego Richelieu  
sprowadziło nader liczną publiczność. T ą razą za
sługa i talent odniosły nagrodę i uznanie. — Bene- 
ficjantka grała w obu sztukach z prawdą i werwą — 
to też po pierwszej odegranej sztuce grom hucznych 
oklasków był wymowną oznaką zadowolenia publi
czności , która niezwykły swój entu/.yazm dla bene 
ficjantki uwydatniła obsypaniem jej bukietami. Inne 
role jak  Matignon (Wilkoszewski) baronowy (Lin- 
kowska) i barona (Nowakowski) nie tylko że były naj- 
właściwej obsadzone ale przez wszystkich doskonale 
wykonane oprócz niejakich usterek w grze pani IIu- 
bertowej, w roli pani de Noailles, k tó rą  zanadto ska- 
rykaturowała tak  grą przesadną jak  niemniej charak
terystyką i kostiumem.

G ospodarstw o i handel.
Badacze przyrody zapowiadają bar

dzo tw ardą zimę, doroznmiewając się tego z różnych 
objawów. Tak zauważano, że zające ginęły w zna
cznej liczbie, gdyż trupy ich znachodzono przegniłe 
po lasach i polach; gromady wron snuły się już 
wcześnie z je s ie n i, a kretów było daleko mniej jak  
po inne lata, pomimo że jesień była prześliczna.

* Z dniem 1. grudnia b. r, zaprowadzony bę
dzie w Żydaczowie urząd pocztowy.

* Handel rzepakiem  idzie bardzo leniwo, a 
jeszcze gorzej oleju rzepakowego. Obecnie płacą za 
towar p rz e d n i  (rzepak) po 5.15 — 6 złr. za mierzycę, 
a za cetnar oleju rafin. po 25.50.

* Lwów 29. listopada. Na dzisiejszym targu 
notowano: mierz, pszenicy 6.13, żyta 4.8, jęczmieniu
2.87, owsa 1.73, breczki 3.50. grochu 4 70; kait- fli
1.87, sąg drzewa opałowego bukow ego 10.60, sosno
wego 7.80, cetnar siana 1.29, słom y okłotowej 0.68 
pasznej 0.95.   ■

Cennik izby  handl. lw o w sk ie j,
z dnia 28. listopada

D ukat holenderski • - 
D ukat cesarski . . . .
N a p o le o n d .o r .......................
Półim perjał rosyjski - ■ •
Rubel srebrny rosyjski . •
Rubel papierowy rosyjski .
T alar pruski ■ ■ • '
Galie, listy zastaw, w. a.
Galie, listy zastaw, m. k: 

banku hip.
Galie, obligacje indmniz.
Pożyczka narodowa 
Akcje kolei źelaz. galie.

„ „ Czerniowieckiej
„ banku hipotecznego gal.

Dają Żądają
złr. kr złr. | k r

f r 63 5 72
5 68 5 77
9 7r< 9 75
9 77 9 93
1 83 1 87
1 67 69
1 76 1 79

78 75 79 42
82 45 83:23
94 50 95 —

65 67 66 33
66 — 6 6 192

•206 17 208 33
167 ę - 169 67

75 — 78 —



T e le g r a f o w a n y  k u r s  w ie d e ń sk i .

Dnia 29. listopada.
5% M e t a l i k i ....................... . . .

„ z procent, z maja i listopada 
5*/« Pożyczka narodowa. . . . .  
Loi-y pożyczki z roku 1860 . . . .  
Akcje banku wiedeńskiego . . . .

.  kredytowego . . . .  
Londyn 10 funtów szterlingów . . ,
Srebro ................................................
D u k a t p o i e d y n c z y .....................................

57 40
58 65
66 30
68 80

0 < o
183 90
120 40
118 50

5 7-2

Część urzędowa.
Nominacje. Bogusławski Justyn mianowany 

aktuariuszem przy sądzie powiat, w Sokołowie; za
stępca prokuratora Nikodem Garbaczyński radcę 
sądu obwodowego w Rzesiowie.

Konlcursa. Posada nadoficyała dia urzę 'ów 
wykonawczych w Galicyi (840 złr.), term. pod. do 
20. grudnia-, — sekretarza i oficyała przy wydziale 
powiat, w Stanisławowie (800 i 400 złr.), term. pod. 
do 15. grudnia.

P r z y je c h a l i  d a  L w o w a
Dnia 28. listopada.

PP. Bali Kr., z Tuligłów. Krzeczunowicz Ks., 
z Komarowa Małachowski Ka., i Morawski Wtod., z 
Rozmowa. Brylski V oj., z Przemyślan. Gniewosz 
An., z Klimkówki. Huczyński Kon , z Chmielowa. 
Wybranowski Ale., z Juszkowic. Zagórski Stanisl . 
z Lipowic. Lukasiewicz Kaj , 7. Kadlubisk. Zarzycki 
Tyt., z Chotyluba. Jaworski FI., z Tarnowa. Ja
siński. F., 7. Zahajpola. Lukasiewicz Dom., z Kadtu- 
bisk. Ohanowiez Ignacy r Snowidowa. W eckowski 
Wlad., z T.;rnowa. Skrowaczewski .1 k.. z Miszy dec

O B IC IA  P A P I E R O W E
nagromadzone w bardzo  w ielkich p a r t ia c h , pocho
dzące z pierwszych fabryk krajow ych i zagranicznych 
sp rzedają d la  zm niejszenia składu przez zimę i w 
sku tek  zam iaru  częściowego przeistoczenia in teresu  

znacznie niżej cen fabrycznych

HERCOK & ARNOLD
we Lwowie

ulica Halicka w prosi katedry 1. 24 m. 
polecając oraz Żaluzje [tory drewn ane własnej 

fabrykacyi. 307-10-12
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N ieom ylne i p rędkie w ytępienie

Szczurów i myszy
za pom ocą c. k . uprzyw ilejow anej 
trucizny  na myszy i szczury, w 

ksz ta łc ie  świecy.

Cena flaszeozkl 50 cent.
Takowej niefałszowanej dostań można 

we Lwowie u pp. lA o S t B l i t e t t o  
I s k l e r s h i c K O ,  A d o l f a  B e r l i 
n e r s ,  * j  g n i a n t t t  R u r U e r a  1 
P i o t r a  I ł l i k o l a s z a  t w Tarnowie 
u J ó z e f a  J a n a  i  H .  H o j l .
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we Lwowie plac Ferdynanda nr. 161 najmodniejsze

ŻAKIETY, PALETOTY, PŁASZCZE, 
WIERZCHY d» FIITEK, SZALE

i CICSTStl wełniane zarazem poleca 
91ATEKJE na suknie

p o  n a j u m i a r k o w a ń s z y c h  c e n a c h .  350-1-3

P r ó t o ł Ł i  n a  ż ą d a n i e  z a s y ł a .
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